[image: Герб Камчатского края]

	Проект постановления внесен депутатами Законодательного Собрания Камчатского края Коростелевым Д.А., Калашниковым В.Ю., Шамояном Р.Ф.

ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ КАМЧАТСКОГО КРАЯ

ЧЕТВЕРТОГО СОЗЫВА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

	  №

                 г. Петропавловск-Камчатский

	Об утверждении   Положения о проведении общественного обсуждения годового отчета об исполнении краевого бюджета

В соответствии с частью 8 статьи 58 Федерального закона от 21.12.2021 № 414-ФЗ "Об общих принципах организации публичной власти в субъектах Российской Федерации" и частью 5 статьи 34 Закона Камчатского края                        от 05.10.2023 № 274 "О бюджетном процессе в Камчатском крае" Законодательное Собрание Камчатского края
 ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить Положение о проведении общественного обсуждения годового отчета об исполнении краевого бюджета согласно приложению к настоящему постановлению.
2. Настоящее постановление вступает в силу после дня его официального опубликования.

Председатель
Законодательного Собрания
Камчатского края                                                                            И.Л. Унтилова

Приложение к постановлению Законодательного Собрания Камчатского края "Об утверждении   Положения о проведении общественного обсуждения годового отчета об исполнении краевого бюджета"

Положение о проведении общественного обсуждения годового отчета об исполнении краевого бюджета

1. Настоящее Положение определяет порядок подготовки и проведения общественного обсуждения годового отчета об исполнении краевого бюджета (далее – общественное обсуждение).
2. Общественное обсуждение проводится в целях:
1) информирования населения Камчатского края о результатах исполнения краевого бюджета за отчетный финансовый год;
2) выявления и учета общественного мнения по годовому отчету об исполнении краевого бюджета (далее – годовой отчет).
3. Участниками общественного обсуждения могут быть депутаты Законодательного Собрания Камчатского края, члены Общественной палаты Камчатского края, граждане Российской Федерации, проживающие на территории Камчатского края, представители общественных объединений, осуществляющих свою деятельность на территории Камчатского края, представители организаций, зарегистрированных на территории Камчатского края, представители средств массовой информации, а также представители федеральных органов государственной власти и иных федеральных государственных органов, органов государственной власти Камчатского края и иных государственных органов Камчатского края, органов местного самоуправления муниципальных образований в Камчатском крае.
4. Общественное обсуждение проводится публично и открыто.
5. Общественное обсуждение проводится в заочной форме, в том числе через информационно-телекоммуникационную сеть "Интернет".
6. Решение о проведении общественного обсуждения принимается Председателем Законодательного Собрания Камчатского края путем издания соответствующего распоряжения в течение трех рабочих дней со дня представления в Законодательное Собрание Камчатского края годового отчета. В распоряжении Председателя Законодательного Собрания Камчатского края определяется срок проведения общественного обсуждения.
[bookmark: _GoBack]7. Срок проведения общественного обсуждения не может быть менее 21 календарного дня и должен завершаться не позднее чем за семь календарных дней до дня рассмотрения Законодательным Собранием Камчатского края проекта закона Камчатского края об исполнении краевого бюджета за отчетный финансовый год.
8. Подготовку и проведение общественного обсуждения обеспечивает постоянный комитет Законодательного Собрания Камчатского края по бюджетной, налоговой, экономической политике, вопросам собственности и предпринимательства (далее – комитет).
9. Объявление о проведении общественного обсуждения размещается на официальном сайте Законодательного Собрания Камчатского края в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет" (далее – официальный сайт Законодательного Собрания Камчатского края) в течение трех рабочих дней со дня принятия решения о проведении общественного обсуждения и должно содержать информацию о сроке проведения общественного обсуждения с указанием даты начала и окончания общественного обсуждения, порядке направления в адрес Законодательного Собрания Камчатского края мнений и предложений по годовому отчету (далее – мнения и предложения), порядке информирования о результатах общественного обсуждения.
10. Одновременно с объявлением о проведении общественного обсуждения на официальном сайте Законодательного Собрания Камчатского края размещаются годовой отчет и проект закона Камчатского края об исполнении краевого бюджета за отчетный финансовый год.
11. Мнения и предложения направляются в письменной или электронной форме.
12. Мнения и предложения, поступившие после окончания срока проведения общественного обсуждения, а также не относящиеся к тематике общественного обсуждения, не рассматриваются.
13. Комитет осуществляет сбор, анализ и обобщение поступивших мнений и предложений.
14. В течение трех рабочих дней после окончания срока проведения общественного обсуждения комитет готовит протокол общественного обсуждения, в который включается информация о поступивших мнениях и предложениях, позиция комитета, ответы исполнительных органов Камчатского края (при наличии).
15. Протокол общественного обсуждения рассматривается и утверждается на заседании комитета.
16. Протокол общественного обсуждения направляется в Правительство Камчатского края и размещается на официальном сайте Законодательного Собрания Камчатского края не позднее дня рассмотрения проекта закона об исполнении краевого бюджета за отчетный финансовый год.

image1.jpeg